


Niniejsze opracowanie przedstawia 
koncepcję wzmocnienia 
bezpieczeństwa żywnościowego Polski 
poprzez uporządkowanie gospodarki 
wodnej na obszarze Kujaw w 
południowej części województwa 
kujawsko-pomorskiego, co ma 
nastąpić za pomocą zróżnicowanych 
działań, z których najważniejszym 
będzie transfer wody służącej do 
nawodnień rolniczych z Wisły w ilości 
do 200 mln m3 rocznie. Ze względu na 
istotny interes rozwoju Polski, którego 
dotyczy proponowana koncepcja,  
powinna ona stanowić podstawę do 
opracowania programu o charakterze 
krajowym, za którego realizację 
odpowiedzialność weźmie 
administracja rządowa. Proponowana 
koncepcja w sposób bezpośredni 
odnosi się do celów rozwoju Polski 
określonych w „Strategii na Rzecz 
Odpowiedzialnego Rozwoju” oraz w 
„Krajowej Strategii Rozwoju 
Regionalnego 2030”, a także realizuje 
założenia odbudowy po pandemii oraz 
wzmacniania odporności Państwa 
Polskiego. 

 



Przebieg proponowanych rurociągów magistralnych 



Woda dla Kujaw 

Cele uzupełniające  
Wsparcie procesu transformacji energetycznej Wschodniej Wielkopolski.  

Poprawa stanu środowiska poprzez odbudowę lub wzmocnienie siedlisk zniszczonych lub osłabionych poprzez malejące zasoby wody.  

Zapewnienie zaopatrzenia w wodę na potrzeby przemysłu chemicznego (także o znaczeniu kluczowym dla gospodarki kraju) w rejonie Inowrocławia.  

Ochrona zasobów wód podziemnych. 

Cele podstawowe 

Kompleksowe uregulowanie problemu zaopatrzenia w wodę terenów o 
bardzo dużym potencjale dla prowadzenia gospodarki rolnej w 

południowej części województwa kujawsko-pomorskiego. 

Przeprowadzenie pilotażu adaptacji sektora rolniczego do zachodzących 
zmian klimatu. Obszar Kujaw podlega stepowieniu powodowanemu 

ocieplaniem klimatu.  



Charakterystyka  

ogólna obszaru 

 

Obszar projektu obejmuje 50 gmin 

południowej części województwa kujawsko-

pomorskiego. Jest to jeden z regjonów 

rolniczych i należy do najważniejszych 

przestrzeni żywicielskich w kraju – zajmując 

powierzchnię równą około 2% powierzchni 

Polski, dostarcza co najmniej 10% produkcji 

roślinnej polskiego rolnictwa. Zajmuje 

powierzchnię 5449 km2 i jest zamieszkiwany 

przez około 600 tys. mieszkańców. 

Powierzchnia użytków rolnych obszaru 

projektu wynosi ponad 450 tys. ha, z czego 

ponad 390 tys. ha to grunty orne.  

W 2010 roku na obszarze tym funkcjonowało 

7,6 tys. gospodarstw rolnych o powierzchni 15 

i więcej ha. 

Na tle województwa kujawsko-pomorskiego, 

obszar projektu cechuje się gorszymi do 

przeciętnych wskaźnikami rozwoju 

społecznego i gospodarczego oraz słabszym 

wyposażeniem w infrastrukturę techniczną.  
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Zmiany klimatu  

Najważniejszą przyczyną problemu są postępujące zmiany klimatu, które skutkują sukcesywnym zwiększaniem 
temperatury powietrza, coraz większą częstością występowania dni z ekstremalnie wysoką temperaturą, 
zmniejszaniem się rocznej sumy opadów oraz zmianą jej struktury (nieregularne opady przybierające często 
charakter deszczów nawalnych). 
W produkcji rolnej zjawiska te skutkują coraz niższą jej efektywnością oraz rosnącym ryzykiem utraty znacznej 
części zbiorów wskutek coraz częściej występujących okresów suszy, przybierającej rozmiar oficjalnie 
identyfikowanej klęski, będącej podstawą wypłat odszkodowań dla producentów rolnych.   
Pogranicze województw kujawsko-pomorskiego oraz wielkopolskiego należy do rejonów o największym 
natężeniu występowania tych problemów w skali całego kraju, problem ten występuje tu także najdłużej. 
 
Prognozy zmian klimatu na kolejne lata wskazują na dalsze pogłębianie się problemu.  

Źródło: IMGW za http://klimada.mos.gov.pl/zmiany-klimatu-w-polsce/tendencje-zmian-klimatu/ 
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Liczba lat w których 
wystąpiła susza rolnicza 
(okres 2007 – 2018) 
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Źródło: PPSS 2020 





Źródło: Plan przeciwdziałania skutkom suszy 



Źródło: PPSS 2020 

 



Problem leja depresyjnego – 

odkrywka Tomisławice 

W południowej części analizowanego terenu na problemy 
związane z suszą mającą podłoże klimatyczne nakłada się 
dodatkowe oddziaływanie leja depresyjnego odkrywki 
węgla brunatnego w Tomisławicach, leżącej w 
województwie wielkopolskim i eksploatowanej w związku 
z działalnością przedsiębiorstwa PAK Kopalnia Węgla 
Brunatnego Konin S.A.,  
Kopalnia Konin działa od 1945 roku, węgiel jest 
wydobywany metodą odkrywkową a obecnie 
eksploatowane są trzy odkrywki: Jóźwin IIB, Drzewce oraz 
Tomisławice. 
 
 

Lokalizacja kopalni w Tomisławicach 
Kolorem czarnym oznaczono zasięg złoża węgla brunatnego  
Tomisławice (WB8203) 
Kolorem czerwonym oznaczono zasięg obszaru górniczego 
Kolorem niebieskim oznaczono zasięg terenu górniczego 
Kolorem żółtym oznaczono orientacyjny zasięg leja depresyjnego 
(w granicach województwa kujawsko-pomorskiego) 
Kolorem pomarańczowym oznaczono granicę województwa 
 
 
 



Złoża węgla brunatnego rejonu zagłębia górniczo-energetycznego adamowskiego, konińskiego, bełchatowskiego. 
Kopalnia Konin działa od 1945 roku, węgiel jest wydobywany metodą odkrywkową a obecnie eksploatowane są trzy 
odkrywki: Jóźwin IIB, Drzewce oraz Tomisławice. 
 



Problem leja depresyjnego – odkrywka Tomisławice 

Przewiduje się, że eksploatacja odkrywki potrwa do końca bieżącej dekady, a więc rozpoczęcie rekultywacji planowane jest na lata 2031/2032.  



Generalna koncepcja rozwiązania problemu 

1. Transfer wody z Wisły w celu jej wykorzystania do nawodnień rolniczych, ale 

pośrednio przyczyniający się także do poprawy sytuacji hydrologicznej całego 

obszaru (a więc skutkujący także poprawą sytuacji środowiskowej obszaru). 

Woda dostarczana za pomocą głównych rurociągów magistralnych będzie rozdysponowywana przez sieć rurociągów dystrybucyjnych i 

będzie wykorzystywana w sposób bezpośredni (poprzez systemy nawadniające) w sposób pośredni poprzez uprzednie jej 

rozdysponowanie do rowów nawadniających, sztucznych zbiorników retencyjnych, a także poprzez zasilenie w wodę naturalnych cieków 

(zasilenie w ich górnych i/lub środkowych odcinkach). Woda rozdysponowana do cieków i zbiorników może być wykorzystywana do 

nawodnień poprzez bezpośredni pobór z nich, jak również pośrednio poprzez wpływ na podnoszenie poziomów wód gruntowych. System 

rurociągów nawadniających będzie miał charakter trzystopniowy – pierwszy stopień stanowić będą główne rurociągi zasilające, tłoczące 

wodę pobieraną z Wisły. Łączna długość korytarzy tych rurociągów nie przekroczy 200 km (w ramach korytarza biec będą 1 lub 2 rurociągi). 

Drugi stopień stanowić będą rurociągi dystrybucyjne, w założeniu o przebiegu prostopadłym do rurociągów zasilających. Ich rolą będzie 

rozprowadzanie wody do lokalnych punktów dystrybucji oraz do cieków i zbiorników. Na bazie lokalnych punktów dystrybucji tworzona 

będzie, stanowiąca trzeci stopień, sieć lokalna, zapewniająca dostęp dla końcowych użytkowników.  

Długość rurociągów dystrybucyjnych wyniesie kilkaset kilometrów, a liczbę lokalnych punktów dostępowych należy szacować na 

kilkadziesiąt. Istotną zaletą tak planowanej sieci jest jej modułowość i łatwość rozbudowy, pozwalającej na dołączanie kolejnych 

użytkowników. Jednym z dodatkowych efektów projektu będzie także zastosowanie na szeroką skalę odnawialnych źródeł energii do 

zasilania infrastruktury nawadniającej. Zakłada się przede wszystkim stosowanie instalacji fotowoltaicznych. Szacuje się, że przesył wody w 

ilości 1,5m3/sek przy przewyższeniu 50 m i na odległość 50 km wymagać będzie zaangażowania instalacji o mocy zainstalowanej na 

poziomie około 1-1,5MW, zapotrzebowanie całości systemu wymagać więc będzie zainstalowania od kilkunastu do kilkudziesięciu MW. 



2. Rozwój na dużą skalę systemu małej retencji na ciekach w obszarze projektu 

(działania hydrotechniczne prowadzące do retencjonowania wody) oraz 

realizacja dużej liczby sztucznych zbiorników gromadzących wodę gruntową, 

opadową i roztopową – możliwą do wykorzystania do celów rolniczych. 
Rozwój małej retencji na całym obszarze objętej projektem. Retencja będzie dotyczyła rozbudowy systemu urządzeń podpiętrzających na ciekach, co prowadzić 

będzie do podniesienia i ustabilizowania (przeciwdziałania wahaniom) poziomu lustra wody w ciekach oraz jeziorach. W ten sposób zatrzyma się część wody 

przerzucanej za pomocą rurociągów z Wisły (zasilenie cieków naturalnych) oraz wodę pochodzącą z opadów i roztopów. Retencja o takim charakterze spowoduje 

podniesienie poziomu wód gruntowych, co pozwoli także na realizację stawów przydomowych oraz niewielkich zbiorników na terenach użytkowanych rolniczo, 

zasilanych wodami gruntowymi. Tego typu zbiorniki będą mogły być wykorzystywane do realizacji nawodnień do celów rolniczych. 

3. Transfer wody z Wisły w celu rekultywacji odkrywki węgla brunatnego w 

Tomisławicach, wraz z zakończeniem eksploatacji tej odkrywki. To działanie 

pozwoli na likwidację problemu leja depresyjnego powodowanego przez tę 

odkrywkę, co przyniesie pozytywne skutki dla systemu hydrologicznego w tym 

rejonie, a w konsekwencji w zlewni Noteci (jest to rejon górnego odcinka 

Noteci). 
Zaprzestanie eksploatacji odkrywki węgla brunatnego w Tomisławicach, planowane na rok 2030, będzie się wiązało z rozpoczęciem jej rekultywacji polegającej na 

jej zalaniu. Transfer wody z Wisły pozwoli na stosunkowo szybkie wypełnienie wyrobiska, w okresie zaledwie kilku lat (jego kubatura szacowana jest na 65 mln m3) , 

co rozpocznie proces likwidacji leja depresyjnego, który wykształcił się w związku z tą odkrywką oraz poprawi warunki zasilania górnego odcinka Noteci, a także 

innych cieków i jezior na pograniczu województw wielkopolskiego i kujawsko-pomorskiego. 

 4. Zastąpienie poboru wody na cele przemysłowe z jezior leżących w zlewni 

Noteci, dostawą wody z Wisły 



Szacowane potrzeby wodne i możliwości  

ich zaspokojenia  

Analiza poziomu deficytu wody na 

potrzeby rolnictwa w okresie 

wegetacyjnym sporządzona dla obszaru 

projektu, przy uwzględnieniu warunków 

przyrodniczych oraz obecnego charakteru 

prowadzonej gospodarki rolnej, jak też 

symulacji możliwych zmian kierunków 

produkcji w przyszłości, pozwala szacować 

zapotrzebowanie na nawodnienia na 

poziomie maksymalnie około 200 mln m3 

rocznie. 

Woda w ilości 200 mln m3 może być 

zapewniona poprzez transfer z Wisły bez 

uszczerbku dla zasobów tej rzeki. Wymaga 

to przesyłu od 6 do maksymalnie 12 m3/sek. 

Należy zauważyć, że woda do celów 

rolniczych nie jest niezbędna przez okres 

całego roku, a przede wszystkim w okresie 

wiosenno-letnim, kiedy jej pobory są 

najwyższe. Ze względów technologicznych 

rurociągi powinny pracować przez okres 

całego roku, przy czym możliwa jest pewna 

elastyczność skali transferu. Pobór 

wynosiłby od 1 do 2% prowadzonej wody 

przez Wisłę.  





Koncepcja przerzutu wody 

Zakłada się realizację przerzutu wody za pomocą rurociągów o przepustowości 1,0-1,5 m3/sek. Możliwe 

jest kilka wariantów ich przeprowadzenia, ale podkreślić należy, że duży obszar wymagający nawodnień 

oraz jego kształt i położenie względem Wisły, wskazują na konieczność obsługi za pomocą więcej, niż 

jednego rurociągu. Obszar objęty projektem cechuje się gęstą siecią istniejących rurociągów różnego 

rodzaju (przesył wody na potrzeby przemysłu, przesył solanki, przesył ścieków przemysłowych, 

przesył gazu ziemnego), a także dosyć dużą liczbą rurociągów planowanych. Biegną one w różnych 

relacjach, co stwarza możliwość wykorzystania ich korytarzy do lokalizacji rurociągów przesyłających 

wodę na potrzeby rolnicze – albo w całości w przebiegu istniejących rurociągów albo wykorzystaniem 

fragmentów istniejących korytarzy. Pozwala to na minimalizowanie kosztów finansowych, 

środowiskowych i społecznych realizacji tego przedsięwzięcia. Szczególnie korzystna może być realizacja 

rurociągów do przesyłu wody rolniczej wraz z realizacją nowych (planowanych obecnie) rurociągów 

innego rodzaju – w praktyce wykorzystanych odcinkach pozwala to na całkowite wyeliminowanie 

dodatkowych kosztów i uciążliwości związanych z realizacją systemu nawodnień.  

Jednym z wariantów realizacji rurociągów dostarczających wodę na potrzeby rolnictwa, przyjętym w 

niniejszym opracowaniu dla dokonywania dalszych symulacji (zarówno sposobu realizacji zaopatrzenia 

w wodę jak i kosztów realizacji tego zadania), jest scharakteryzowany poniżej wariant obsługi za 

pomocą trzech rurociągów zasilających, zakładających transfer 6,5 m3/sek. Jednak należy podkreślić, że 

możliwe są inne warianty wytrasowania przebiegu rurociągów, także w pełni zapewniające realizację 

zadania. 



Szczegółowy przebieg proponowanych rurociągów magistralnych 





Korytarz zachodni wykorzystuje obecny 

przebieg dwóch rurociągów 

odprowadzających ścieki przemysłowe z 

zakładów działających w rejonie 

Inowrocławia; uchodzą one do Wisły 

poniżej Torunia (ujęcie dla tego korytarza 

w Dybowie, na 744 km). W korytarzu tym 

zostałyby poprowadzone dwa rurociągi o 

przepustowości 1 m3/sek czyli około 32 

mln m3 rocznie. Jeden z rurociągów 

zapewniałby dostawę wody dla 

działających tu zakładów przemysłowych, 

które obecnie czerpią ją z jezior i cieków 

w zlewni Noteci. „Zaoszczędzona” w ten 

sposób woda mogłaby zostać 

wykorzystana do realizacji nawodnień w 

zachodniej części obszaru objętego 

projektem. Drugi z rurociągów 

zapewniałby dostawę wody dla potrzeb 

rolniczych w rejonie Inowrocławia, w 

strefie leżącej w dorzeczu Wisły oraz w 

północnej części zlewni Noteci. 



Korytarz centralny biegłby od ujęcia w 

Brzozie Toruńskiej (ujęcie na około 721 km) 

do odkrywki w Tomisławicach. Byłby 

tworzony przez dwa rurociągi o 

przepustowości 1,5 m3/sek czyli około 47 

mln m3 rocznie każdy. Jeden z rurociągów 

służyłby do dostawy wody dla rekultywacji 

odkrywki w Tomisławicach (a dodatkowo 

mógłby pełnić rolę rurociągu zasilającego 

tereny rolne, po wypełnieniu odkrywki w 

Tomisławicach także w północnej części 

województwa wielkopolskiego, już poza 

obecnymi granicami projektu), a drugi 

dostarczałby wodę do nawodnień rolniczych 

w centralnej części obszaru projektu. Ta 

inwestycja może zostać wykonana etapowo 

– etap pierwszy wiązałby się wyłącznie z 

realizacją rurociągów do nawodnień 

rolniczych, a etap drugi stanowiłby 

przedłużenie rurociągu, po zakończeniu 

eksploatacji odkrywki (rozpoczęcie realizacji 

etapu II około 2030 roku). 



Korytarz wschodni biegłby od ujęcia 
we Włocławku w rejonie Zakładów 
Anwil (na około 687 km Wisły) w 
kierunku południowo-wschodnim. 
Byłby tworzony przez jeden rurociąg 
o przepustowości 1,5 m3/sek czyli 
około 47 mln m3 rocznie. Jego celem 
byłoby nawadnianie południowo-
wschodniej części analizowanego 
terenu – terenów rolnych w 
większości leżących w powiecie 
włocławskim i na pograniczu z 
powiatem radziejowskim. 



Na czym polegać ma pilotaż adaptacji produkcji rolnej do zmian klimatu? 

Obszar objęty projektem wykazuje bardzo dobre predyspozycje dla objęcia go tego typu pilotażem. 

 

Pilotaż powinien obejmować kilka zasadniczych płaszczyzn: 

1. Fizyczne zapewnienie wody. Dostępność wody zapewni stabilność produkcji niezależnie od 

wielkości i zmienności opadów.  

2. Wypracowanie metod zarządzania wodą dostarczaną na potrzeby rolnictwa – regulowania 

wielkości poboru, sezonowości zagospodarowania wody, np. retencjonowania w okresie jesienno-

zimowym - wyłącznie do realizacji tych zadań, w ramach Państwowego Gospodarstwa Wodnego 

Wody Polskie.  

3. Opracowanie założeń organizacyjnych i ekonomicznych realizacji infrastruktury nawadniającej. 

4. Prowadzenie badań naukowych i praktyczne weryfikowanie ich wyników w zakresie zmiany 

struktury upraw oraz wprowadzania nowych gatunków.  

5. Rozwój doradztwa dla producentów rolnych w zakresie optymalnych kierunków produkcji 

roślinnej  

6. Edukacja i rozwój świadomości producentów rolnych w zakresie korzystania z wody 

 

 



Spodziewane korzyści dla produkcji roślinnej wynikające z 

realizacji nawodnień dla gospodarki rolnej 

Zapewnienie nawodnień na potrzeby produkcji rolnej doprowadzi do zmiany jej charakteru. Należy 

spodziewać się zaistnienia następujących korzyści: 

1. Wyeliminowanie ryzyka utraty zbiorów poprzez ustabilizowanie warunków hydrologicznych 

prowadzenia produkcji rolnej, a także znaczące oszczędności w zakresie 

odszkodowań/rekompensat klęskowych  

 

2. Zwiększenie plonów 

 

3. Zmiany struktury upraw 

 

4. Ewidentną korzyścią pośrednią będzie poprawa warunków ekonomicznych prowadzenia 

gospodarki rolnej, co przyniesie szereg korzyści społecznych.  

 

 



Efektywność ekonomiczna nawadniania w projekcie „Woda dla Kujaw – Żywność dla Polski” 

Przeprowadzona uproszczona kalkulacja wartości dodanej w produkcji rolnej (wartość przyrostu plonu uzyskanego pod wpływem 

nawadniania) jest na etapie planowania projektu kalkulacją szacunkową. Bazuje na założeniach, które są wiarygodne i znajdują 

potwierdzenie w badaniach naukowych prowadzonych w Polsce. 

Założenia: 

• nawadnianie prowadzi się na powierzchni 60 tys. ha, 

• do kalkulacji przyjęto gatunki warzyw najczęściej uprawiane w regionie Kujaw, 

• założono brak nawodnień dla zbóż (chociaż uprawy zbóż także mogą być nawadniane),  

• przyjęte w symulacji niższe przyrosty plonów dotyczą lat średnich, natomiast wyższe lat posusznych,  

• w kalkulacji nie uwzględniono czynnika glebowego (na glebach lekkich i bardzo lekkich rzeczywiste wzrosty plonów są wyższe 

od ujętych w kalkulacji),  

• przyjęto, że w strukturze zasiewów powierzchni nawadnianej warzywa zajmują 50%, ziemniaki – 25%, inne uprawy (np. rośliny 

jagodowe - truskawka, malina, borówka) - 25%, 

• przyjęto hurtowe ceny jednostkowe dla roku 2020. 

Przyjęte założenia są więc stosunkowo zachowawcze i realnie możliwe jest osiągnięcie większej efektywności 

  Gatunek  Wzrost 
plonów (t/ha) 

 Cena jednostkowa (zł/t)  Wartość wzrostu plonów 
(zł/ha) 

 Powierzchnia 
(ha) 

 Wartość wzrostu plonów (zł) - 
ROCZNIE 

Cebula 10 1000 10 000 10 000 100 mln 
30 1000 30 000 300 mln 

Marchew 
  

10 1000 10 000 10 000 100 mln 
30 1000 30 000 300 mln 

Pomidor 
  

10 2000 20 000 10 000 200 mln 
30 2000 60 000 600 mln 

Razem warzywa 30 000 400 mln 
1,2 mld 

Ziemniaki 
  

10 1000 10 000 15 000 150 mln 
30 1000 30 000 450 mln 

Inne* 5 4000 20 000 15 000 300 mln 
10 4000 40 000 600 mln 

Razem ziemniaki i inne 30 000 450 mln 
1,05 mld 

Razem  60 000 850 mln 
2,25 mld 
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Szacowane koszty realizacji projektu 

Prawdopodobny koszt całościowy projektu wyniesie 2,5 mld zł.  

Zadanie może być realizowane etapowo: 

I etap – nawodnienie części centralnej (realizacja korytarza centralnego bez zasilenia odkrywki w Tomisławicach) oraz 

dostarczenie wody dla przemysłu i rolnictwa w korytarzu zachodnim 

II etap – kontynuacja rurociągu do Tomisławic oraz dostarczenie wody dla Kujaw Wschodnich 

Centralna część Kujaw ze względu na jakość gruntów oraz strukturę wielkościową gospodarstw, przyniesie największy 

efekt ekonomiczny inwestycji – stąd w przypadku konieczności etapowania, powinna być objęta interwencją w pierwszej 

kolejności 

Przewidywane źródła finansowania: fundusze krajowe 
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